[image: image1.emf]    АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 сентября 2025 года.                                                                                 № 93

                                                                 село Шабельское

О внесении изменений в постановление администрации

Шабельского сельского поселения Щербиновского района

от 26 декабря 2018 года № 167 «Об утверждении административного

регламента предоставления администрацией Шабельского

сельского поселения Щербиновского района муниципальной

услуги «Выдача порубочного билета»
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к постановлению администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 26 декабря 2018 года № 167 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Шабельского сельского поселения Щербиновского района муниципальной услуги «Выдача порубочного билета, согласно приложению.

2. Отделу по общим и юридическим вопросам (Толстова): разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном  из​дании «Информационный бюллетень Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со​бой.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района
Краснодарского края                                                                         А.П. Шабанов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Шабельского сельского

поселения Щербиновского
 муниципального района
Краснодарского края
от 01.09.2025 г. № 93
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению администрации

Шабельского сельского поселения Щербиновского

района 26 декабря 2018 № 167 «Об утверждении

административного регламента предоставления администрацией

Шабельского сельского поселения Щербиновского

района муниципальной услуги «Выдача порубочного билета»
1. Подраздел 2.12 Раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:
 «2.12. Порядок, размер и основания взимания

государственной пошлины или иной платы, взимаемой за

предоставление муниципальной услуги
Государственная пошлина или иная плата за предоставление муниципальной услуги не взимается.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Перед вырубкой (уничтожением) зеленых насаждений и получением порубочного билета субъект хозяйственной и иной деятельности должен внести плату за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории поселений, городских округов Краснодарского края, которая исчисляется в порядке, определенном  Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».

Для устранения аварийных и других чрезвычайных ситуаций обрезка, вырубка (уничтожение) зеленых насаждений может производиться без оформления порубочного билета, который должен быть оформлен в течение пяти дней со дня окончания произведенных работ.
Если уничтожение зеленых насаждений связано с вырубкой аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, с осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных и других чрезвычайных ситуаций, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы.

Если вырубка (уничтожение) или повреждение зеленых насаждений связанны с санитарной рубкой, санитарной, омолаживающей или формовочной обрезкой, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы. Если вырубка (уничтожение) зеленых насаждений производится на земельном участке, отнесенном к территориальной зоне сельскохозяйственного использования и предоставленном в пользование гражданину или юридическому лицу для сельскохозяйственного производства, субъект хозяйственной деятельности освобождается от обязанности платы.

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления муниципальной услуги документ, направленный на исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного лица, многофункционального центра и (или) работника многофункционального центра, плата компенсационной стоимости зеленых насаждений с заявителя не взимается.

Если уничтожение зеленых насаждений связано с вырубкой аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, с осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы.

В случае вырубки аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, субъект хозяйственной и иной деятельности производит восстановительное озеленение на том же месте и в том же объеме в порядке, установленном администрацией Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

Обо всех производимых работах по устранению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации, осуществляющие обрезку, вырубку (уничтожение) зеленых насаждений, обязаны проинформировать администрацию Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края.

Основанием для санитарной рубки не являющихся сухостойными деревьев и кустарников является акт их обследования местной администрацией поселения с привлечением специалиста, обладающего необходимыми профессиональными знаниями.

Повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности зеленых насаждений (за исключением санитарных рубок) в результате механического, термического, биологического или химического воздействия, ухудшения качества среды обитания, вызванного изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха, но не влекущее прекращение их роста.

Санитарные рубки - рубки, проводимые с целью улучшения санитарного состояния зеленых насаждений (в том числе удаление аварийно-опасных, сухостойных и больных деревьев и кустарников), производимые по результатам обследования зеленых насаждений администрацией Шабельского сельского поселения Щербиновского муниципального района Краснодарского края».
Глава
Шабельского сельского поселения
Щербиновского муниципального района

Краснодарского края                                                                         А.П. Шабанов